venta no es tan alta como la sensibilidad que vimos anteriormente al cambio en

los costos.

6.1.3. Sensibilidad a la Velocidad de Ventas

VARIACION VELOCIDAD VARIACION
DE VENTAS

VAN
DEL VAN

MESES 10 S/. 564,822.56 37.48%
MESES 13 S/. 486,482.46 18.41%
MESES 16 S/. 410,847.84 0.00%
MESES 19 S/. 75,509.87 -81.62%
MESES 21 S/. -110,270.88 -126.84%
MESES 22 S/. -136,504.66 -133.23%

MIRALESTE  p. 94  de 104

Cuadro 6.1.3. Sensibilidad del VAN, Velocidad de Ventas
Elaborado: Arq. Diana Rosenfeld

Mayo 2008

En este cuadro se analizó lo que pasa con el VAN si se cambia la velocidad de

ventas. (Anexo 10) Como podemos observar el VAN es muy sensible al cambio

en la velocidad de Ventas y si los promotores se demorarían más de 20 meses

en vender todas sus unidades el VAN sería negativo y el proyecto ya no sería

rentable.

6.2. ESCENARIO OPTIMISTA

El escenario optimista realizado tiene los siguientes supuestos, (Anexo 11):

• Disminución de los costos en un -2%

• Aumento de precios promedio de un +2%

Bajo este escenario, los resultados financieros son:

PROYECTO PURO NORMAL OPTIMISTA

EGRESOS (COSTO TOTAL DEL
PROYECTO)   S/. 2,912,365.59 S/. 2,854,118.28
INGRESOS (VENTAS TOTALES)   S/. 3,804,160.10 S/. 3,880,243.30
MARGEN DE UTILIDAD S/. 891,794.51 S/. 1,026,125.02

VAN (JUNIO 2008) S/. 410,847.84 S/. 518,727.74

MARGEN DE RENTABILIDAD 23.44% 26.44%

(Utilidad / Ingresos)

RENTABILIDAD SOBRE COSTO 30.62% 35.95%

(Utilidad / COSTO)

MIRALESTE  p. 95  de 104

Cuadro 6.2.1. Escenario Optimista

Elaborado: Arq. Diana Rosenfeld
01 Junio 2008

6.3. ESCENARIO PESIMISTA

El escenario pesimista realizado tiene los siguientes supuestos, (Anexo 12):

• Aumento de los costos en un + 2%

Bajo este escenario, los resultados financieros son:

PROYECTO PURO NORMAL PESIMISTA

EGRESOS (COSTO TOTAL DEL
PROYECTO)   S/. 2,912,365.59 S/. 2,970,612.91
INGRESOS (VENTAS TOTALES)   S/. 3,804,160.10 S/. 3,804,160.10
MARGEN DE UTILIDAD S/. 891,794.51 S/. 833,547.19

VAN (JUNIO 2008) S/. 410,847.84 S/. 361,016.36

MARGEN DE RENTABILIDAD 23.44% 21.91%